
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2024 г. N 620 "Об утверждении

24.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2024 г. N 620 
"Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 
научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2024/25 учебный год"

В соответствии с пунктом 7 Правил выявления детей, проявивших выдающиеся 
способности, и сопровождения их дальнейшего развития, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 октября 2023 г. N 1738, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса 
к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и 
спортивных достижений, на 2024/25 учебный год.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2024 г. N 374 "Об утверждении перечня олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой 
и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 
научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 2024 г., 
регистрационный N 78749).

Министр С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте России 3 октября 2024 г.
Регистрационный N 79691

https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410480320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407849571/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/407849571/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409309576/0


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2024 г. N 620 "Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

24.10.2024 Система ГАРАНТ 2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 30 августа 2024 г. N 620

Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2024/25 учебный год (далее - мероприятия)

N п/п Название мероприятия Организатор мероприятия Направление 
мероприятия

Профиль мероприятия
(вид спорта)

Уровень 
мероприятия

Мероприятия, включенные без проведения экспертизы

1. Первенства мира и 
Европы по видам спорта 

2024/2025 годы

Министерство спорта 
Российской Федерации

Физическая культура и 
спорт

Альпинизм; Бадминтон; 
Баскетбол; Биатлон; Бобслей;
Бейсбол; Бокс; Брейкинг, 

Велосипедный спорт; Водное 
поло; Волейбол; Гандбол; 
Гольф; Горнолыжный спорт; 
Гребля на байдарках и каноэ; 

Гребной слалом; Гребной спорт; 
Дзюдо; Конный спорт; 

Конькобежный спорт; Кёрлинг; 
Легкая атлетика; Лыжное 
двоеборье; Лыжные гонки; 

Настольный теннис; Парусный 
спорт; Плавание; Прыжки в воду; 
Прыжки на батуте; Прыжки на 
лыжах с трамплина; Пулевая 
стрельба; Регби; Санный спорт; 
Серфинг; Синхронное плавание; 
Скалолазание: Скейтбординг; 
Сноуборд; Современное 
пятиборье; Софтбол; 

Спортивная борьба; Спортивная 
гимнастика; Стендовая 

Высший

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение

LukmanovaNK
Выделение



Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2024 г. N 620 "Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

24.10.2024 Система ГАРАНТ 106

образования 
"Оренбургский
государственный 
педагогический 
университет"

346. Всероссийский 
творческий конкурс 

талантов "Я - художник!"

Индивидуальный 
предприниматель Исупов 

Петр Васильевич

Искусство и культура Изобразительное искусство III уровень

347. Всероссийский 
Театральный Фестиваль 

"Школьная классика"

Общество с ограниченной 
ответственностью 

"Школьная классика"

Наука и образование Гуманитарно-художественное III уровень
Инженерно-технологическое Не установлен

348. Всероссийский 
Тимирязевский конкурс 
научно-исследовательс-

ких, 
опытно-конструкторских, 

технологических и 
социальных проектов 
молодежи в сфере 
агропромышленного 
комплекса "АПК - 

МОЛОДЕЖЬ, НАУКА, 
ИННОВАЦИИ"

Общероссийская 
общественная 
организация 

"Национальная система 
развития научной, 
творческой и 
инновационной 

деятельности молодежи 
России "Интеграция"

Наука и образование Ботаника, растениеводство, 
садоводство, физиология 
растений, ландшафтная 
архитектура; Зоология, 

животноводство, ветеринария, 
домашние животные; Экология и 
рациональное использование 
природных ресурсов; Агрохимия 
и агроэкология; Биотехнология, 
генетика, селекция, защита 

растений; Технологии 
переработки и хранения 
сельскохозяйственной 

продукции; Механизация и 
автоматизация 

сельскохозяйственного 
производства; Наука, инновации 
и кадры в агропромышленном 

комплексе; Технологии 
воспитания и обучения; 
Социальные проекты в 

агропромышленном комплексе; 
Законодательство и 
нормотворчество в 

агропромышленном комплексе; 
Экономика и финансы, 

IV уровень


